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ABSTRAKT

Zdravotní stav telat je velmi důležitý pro budoucí masnou i mléčnou produkci skotu.

Cílem práce je posoudit u telat chovaných v různých podmínkách prostředí dynamiku

vybraných hematologických a biochemických parametrů v krevní plazmě.

Celkem bylo odebráno 120 vzorků krve telatům ve věku 1 – 124 dnů. Zvířata pocházela

ze tří různých chovů s odlišnými způsoby odchovu. Celkově lze konstatovat, že krevní

parametry testované u všech sledovaných skupin se pohybovaly v rámci obvyklých

rozpětí.

Dynamika vybraných hematologických a biochemických parametrů v krevní plazmě

telat byla u všech skupin relativně obdobná, a je tedy zřejmé, že se telata při zachování

základních zoohygienických podmínek chovu mohou úspěšně vyrovnat s různými vlivy

technologií odchovu a podmínek prostředí.
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ABSTRACT

The health status of calves is very important for the future production of meat and dairy

cattle. The aim of my thesis is to evaluated the dynamics of selected hematological and

biochemical parameters in blood plasma of calves reared in different environmental

conditions.

Totally were collected 120 blood samples of calves in age of 1 to 124 days. The animals

came from three different breeds with different ways of rearing. The total blood

parameters tested in all observed groups were in the normal range

Dynamics of selected hematological and biochemical parameters in blood plasma of

calves in all groups were relatively similar. It is clear that the calves, while preserving

the basic animal hygiene conditions of livestock, can cope with the effects of different

technologies of rearing and environmental conditions.
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ÚVOD

Správný a důsledný odchov telat by měl být velkou prioritou každého chovatele.

Zdravotní stav telat je velmi důležitý pro budoucí masnou i mléčnou produkci skotu.

I malé oslabení organismu v mládí skotu může mít velké důsledky v dospělosti, proto

by se správné výživě a životní pohodě telat měla věnovat co největší pozornost. Je

mnohem výhodnější onemocněním, ať už jsou jakéhokoli původu, předcházet, než je

později léčit, což mnohdy stojí chovatele nemalé finanční prostředky, nemluvě o

ztrátách na uhynulých kusech. Lze všeobecně říci, že největší chyby se při odchovu

dělají v oblastech jako je samotný porod a poporodní péče, nedostatečné napojení

mlezivem či použití nekvalitního mleziva, špatně připravené mléčné krmné směsi,

nutričně nevyvážený startér, nebo nevyhovující mikroklima ustájení.

Úspěšný růst a vývoj zvířete je proto úzce spojen se správným chovatelským

managementem. Chovatel, či jeho zaměstnanci, by veškeré základní zoohygienické

úkony a návyky měli provádět zcela automaticky a přirozeně. Nově narozené tele

vyžaduje neustálou péči a dohled člověka. Tam, kde tomu tak není, lze sledovat

zvýšený výskyt onemocnění či vyšší úmrtnost mláďat. Velký zřetel by měl být kladen

i na tepelnou pohodu zvířat. To platí hlavně v parných letních dnech, kdy nezřídka

dochází k tepelným stresům. Takové stresy zvíře oslabují a snižují jeho imunitu.

Nesmíme zapomínat, že telata představují budoucnost každé mléčné farmy. Jsou pro nás

nejcennějším genetickým a chovným materiálem, proto k nim musíme přistupovat

s veškerou péčí. Základem každé úspěšné farmy je dobrý zdravotní stav stáda, jehož

však nelze dosáhnout, pokud nebudeme odchovávat zdravá a silná telata, kterým dáme

veškerou nutnou péči.
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LITERÁRNÍ P ŘEHLED

1. Chov skotu

1.1 Chov skotu v ČR

Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby v ČR a velmi významně se podílí

na celkových tržbách zemědělských podniků. Je zároveň ekonomicky nejnáročnějším

odvětvím živočišné výroby a jeho výsledky do značné míry rozhodují o ekonomické

úspěšnosti zemědělských podniků. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce kvalitních

živočišných produktů (FRELICH et al., 2001).

Chov skotu je u nás zaměřen na produkci mléka a hovězího masa, jako základní

živočišné složky potravin vhodné pro lidskou výživu. Skot, jako přežvýkavec má

přímou vazbu na rostlinnou produkci se svou schopností přeměňovat objemná, jiným

způsobem nevyužitelná krmiva, na kvalitní živočišné produkty. V souvislosti

s udržováním půdní úrodnosti je skot také nenahraditelným producentem přirozených

statkových hnojiv (VEJČÍK et al., 2001).

Chov skotu, charakterizovaný svou vazbou na půdu, produkcí mléka a masa, je

nezastupitelným odvětvím živočišné výroby. Jedná se o odvětví velice náročné

po stránce ekonomické, pracovní, materiálové i organizační, které v mnoha případech

rozhoduje o ekonomice celých zemědělských podniků. Chov skotu má přímou vazbu

na půdní úrodnost a významně se podílí na zaměstnanosti venkovských obyvatel

(URBAN et al., 2001).

Skot patří ke zvířatům se silným sociálním cítěním. Žil vždy ve větších či menších

společnostech (stádech), ve kterých byl nastolen a respektován určitý pořádek. Se

změnou tradiční technologie chovu došlo ke zvýšení nároků na adaptační schopnost

zvířat. V nových podmínkách se změnila koncentrace chovných zvířat, způsob ustájení,

organizace práce, ale také nároky na dosahovanou užitkovost. O to více je v těchto

náročných technologických podmínkách jedním ze základních předpokladů úspěšného

chovu nutnost respektovat biologické nároky zvířat (VOŘÍŠKOVÁ et al., 2001).
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Každé dnes chované kulturní plemeno hospodářských zvířat je výsledkem zpravidla

dlouholeté tvůrčí činnosti člověka. Na jeho tvorbě se zúčastnily generace chovatelů

i specialistů-šlechtitelů. Říkává se proto právem, že je také součástí kulturně-

historického bohatství v zemi, kde ho vyšlechtili a chovali. Většina populací zvířat

má zpravidla i své specifické vlastnosti, kromě výborné adaptace na dané místní

podmínky chovu (URBAN et al., 1997).

Vzhledem k dlouhodobým tradicím a příznivým podmínkám pro chov skotu v ČR je

nezbytné dosáhnout v dalším období výrazné stabilizace v chovu skotu a zastavit

dlouhodobý trend snižování rozměru chovu skotu. Znamená to dále zvyšovat spotřebu

mléka a mléčných výrobků a překonat negativní důsledky výskytu BSE u skotu

týkajících se podstatného snížení spotřeby hovězího masa (FRELICH et al., 2001).

1.2 Užitkové typy skotu:

Dělení dle Frelicha:

1.2.1 Dojný užitkový typ

- představuje užitkový typ skotu s předpoklady pro vysokou mléčnou

užitkovost. Dojnice vynikají dojitelností, mají prostorné, žlaznaté, dobře

utvářené vemeno, tvarově málo variabilní.

1.2.2 Masný užitkový typ

- představuje užitkový typ skotu se schopností dobré masné produkce

při vysoké intenzitě růstu. Skot masného užitkového typu má vysokou

jatečnou výtěžnost a produkuje kvalitní maso.

1.2.3 Kombinovaný užitkový typ

- představuje užitkový typ skotu s vícestrannou, v současné době obvykle

dvoustrannou, užitkovostí. Od krav je požadována vysoká produkce

mléka a současně i dobrá masná užitkovost.
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1.2.4 Sportovní užitkový typ

- je využíván např. pro potřeby koridy ve Španělsku a státech Jižní

Ameriky. Vyžaduje se živý temperament, rychlá reakce zadních končetin

a vysoká pohyblivost.

1.2.5 Tažný užitkový typ

- byl v Čechách a na Moravě v minulosti využíván k tahu hlavně

při zemědělských pracích (např. český strakatý skot). V současné době je

skot využíván k tahu ve většině rozvojových zemích Afriky a Asie

(FRELICH et al., 2001).

1.3 Chov českého strakatého skotu v ČR

Původním plemenem skotu, chovaným na území České republiky byly červinky.

Systematickým připařováním býky ze simenské a bernské oblasti Švýcarska

a z Bavorska bylo v roce 1967 uznáno „České strakaté plemeno“ (VEJČÍK et al., 2001).

Zvyšující se spotřeba mléka v šedesátých letech vedla k zušlechťovacímu křížení

českého strakatého plemene s býky mléčných plemen jako ayrshire, dánské červené,

nížinné červenostrakaté a plemene red holštýn (FRELICH et al., 2001).

Šlechtění plemene je orientováno na maso – mléčný užitkový typ s poměrem směru

produkce mléka : masu 66-60 : 34 -40. Je požadován střední až větší tělesný rámec


[…]


K. Hora 2,87 2,66 3,46 1,94 3,34 2,6

Věk telat 20 57 93 116 - -

Klučenice 2,94 3,03 3,47 2,62 - -
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Graf č. 37. Dynamika hodnot fosforu chronologicky v jednotlivých chovech
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Graf č. 38. Dynamika hodnot fosforu chronologicky za všechny chovy
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Graf č. 39. Celkový průběh hodnot fosforu

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

2 6 10 10 11 15 20 23 46 53 54 57 60 62 93 116

Věk telat (dny)

F
os

fo
r

(m
m

ol
.l

-¹
)

Fosfor Polynomický (Fosfor)

Hodnoty anorganického fosforu v krevní plazmě odpovídají referenčním hodnotám.

Snížená hodnota fosforu v 53. dnu věku telat souvisí s koncem mléčné výživy a

adaptací telat na rostlinou výrobu.

14) Vápník (Ca)

Tab. 14. Dynamika hodnot vápníku (mmol.l⁻¹) dle chovů a počtu dní

Věk telat 2 6 10 23 46 54

Petrovice 1,8 2,53 2,59 2,41 2,49 2,35

Věk telat 10 11 15 53 60 62

K. Hora 1,7 2,3 2,57 2,27 2,3 2,33

Věk telat 20 57 93 116 - -

Klučenice 2,54 2,35 2,39 2,34 - -
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Graf č. 40. Dynamika hodnot vápníku chronologicky v jednotlivých chovech
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Graf č. 41. Dynamika hodnot vápníku chronologicky za všechny chovy
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Graf č. 42. Celkový průběh hodnot vápníku
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Dynamika hodnot vápníku je v prvních 10 dnech stoupající a dále stabilní. U skupiny

telat z Krásné Hory o průměrném věku deset dní je extrémní pokles hladiny vápníku, to

lze zdůvodnit nejpravděpodobněji chybou v napojení. Celkově je obsah vápníku

u testovaných telat na nižší hranici referenčních hodnot podle VRZGULY et al. (1990)

i JELÍNKA et al. (2003). To může být způsobeno nižším obsahem vápníku v krmné

dávce.

15) Hořčík (Mg)

Tab. 15. Dynamika hodnot hořčíku (mmol.l⁻¹) dle chovů a počtu dní

Věk telat 2 6 10 23 46 54

Petrovice 1,04 1,17 1,04 0,97 1,14 1,23

Věk telat 10 11 15 53 60 62

K. Hora 1 1,55 1,09 1,13 1,46 1,14

Věk telat 20 57 93 116 - -

Klučenice 1,07 1,05 0,83 0,95 - -
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Graf č. 43. Dynamika hodnot hořčíku chronologicky v jednotlivých chovech
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Graf č. 44. Dynamika hodnot hoříčku chronologicky za všechny chovy
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Graf č. 45. Celkový průběh hodnot hořčíku
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Hodnoty hořčíku v odebraných vzorcích byly relativně vyrovnané a odpovídající

referenčním hodnotám udávaných VRZGULOU et al. (1990) i jinými autory. Extrémní

zvýšení hodnoty 11. den u telat v Krásné Hoře má dle SLANINY et al. (1991) jen

podřadný význam a může být způsobeno větším příjmem hořčíku v krmné dávce.
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ZÁVĚR

U 120 telat ve věku 1 – 124 dnů byl sledován hematologický a biochemický profil krve.

Na základě rozborů krevních vzorků odebraných telatům během jejich odchovu

v různých systémech ustájení bylo zjištěno, že většina sledovaných parametrů se

pohybovala v rozmezí referenčních hodnot uváděných autory citovanými v práci.

Hematokritové hodnoty se u sledovaných skupin pohybovaly při spodní hranici

doporučovaných hodnot obdobně jako erytrocyty a částečně i leukocyty. Příčinou by

mohla být horší výživa po stránce obsahu bílkovin, případně vyšší vyčerpání organismu

a stresy u telat během odchovu. Koncentrace glukózy v krvi v prvních dnech života telat

souvisí s ontogenetickým vývojem a odpovídá obecně platným fyziologickým

zákonitostem u skotu. Obsah celkových bílkovin v krevní plazmě se pohyboval

nad spodní hranicí doporučovaných hodnot a svědčí spíše o nižší zásobenosti organismu

bílkovinami z krmiva, čemuž nasvědčuje i relativně nízká a stabilní hladina močoviny.

Naměřené hodnoty alkalické fosfatázy a glutamyltrasferázy odpovídají obvyklému vývoji

organismu telat. Hladina cholesterolu u testovaných zvířat byla vyrovnaná, pouze

s lehkými výkyvy, ale na stabilní výši. Pohybovala se také v ideálním rozpětí

referenčních hodnot. Obsah triglyceridů v krevní plazmě odpovídá fyziologickým

procesům u mláďat, což znamená jejich zvýšení v prvních dnech života a jejich

následná stabilizace. U velikosti hodnot zinku a mědi bylo zjištěno pouze mírné kolísání

v rámci referenčních hodnot. Obdobně je možno hodnotit i dynamiku hodnot vápníku,

hořčíku a fosforu.

Celkově lze konstatovat, že krevní parametry testované u všech sledovaných skupin se

pohybovaly v rámci obvyklých rozpětí. K výjimkám došlo v několika případech, kdy

zřejmě nastalo porušení zásad správné výživy především po stránce dostatečného

napojení telat, případně podáním krmiva s nižším obsahem bílkovin. Tyto stavy však

byly zaznamenány u jednotlivých skupin pouze jednorázově.

Dynamika vybraných hematologických a biochemických parametrů v krevní plazmě

telat byla u všech skupin relativně obdobná, a je tedy zřejmé, že se telata při zachování

základních zoohygienických podmínek chovu mohou úspěšně vyrovnat s různými vlivy

technologií odchovu a podmínek prostředí.
