## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský
<b>Akademický rok:</b> <del>2009/2010</del> 2010/11 <i>zpr. Benda</i>
<b>Název práce:</b> Dynamika vybraných hematologických a biochemických parametrů v krevní plazmě telat ve vztahu k podmínkám prostředí
<b>Student:</b> Michal Benda
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
<b>Oponent:</b> Doc. MVDr. Josef Illek, DrSc. Dipl. ECBHM

**Pracoviště oponenta:**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce provedená ve třech chovech s různou technologií odchovu prokázala, že jsou-li dodrženy zásady odchovu a vyhovující zoohygienické podmínky, tak vlastní technologie odchovu neovlivní významným způsobem zdravotní stav telat a hematologické a biochemické parametry krve. Variabilita některých parametrů byla vyšší, ale nejevila žádný vztah k technologii odchovu.

Dotazy: Jaké hodnoty celkové bílkoviny krevní plazmy, respektive krevního séra lze považovat za fyziologické? (referenční)

Jaká je optimální koncentrace imunoglobulinů v krevním séru telat?

Které mikroelementy ovlivňují tvorbu hemoglobinu.

Předloženou diplomovou práci hodnotím velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě. Autor prokázal výborné teoretické znalosti, práci s vědeckou a odbornou literaturou, kvalifikované hodnocení výsledků a dobrou formulační úroveň.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)*

Datum

Podpis oponenta

9.5. 2011